proprijs, & integris separantur. Secundo, quando duriores partes funduntur scinduntur, ut expeditius tundantur: moliores autem, ut faciliter siccentur, aut condiantur. Tertio, vbi quædura & tenuia sunt, ut arborum surculi, & herbarum aridarum stipites, franguntur. Quarto, quæ sindi aut frangine queunt, lima atteruntur, ut vomicanus officinis hodie appellata, aut torno in ramenta dissecantur, ut lignum Guaiacum. Quinto comminuantur simplicia medicamenta, quando eorundem cortices duriores vel membranosi cultello, vel unguibus abraduntur, propterea quod illorum tantum in medicina usus sit, vel quod noxijs, vel nullius precij sint. Sexto, quando quæ dura & crassa sunt atque ob id commisceris alijs nequeunt, teruntur ac pistillo tunduntur. Terere autem seu tundere est crebro percussu non solum humida, mollia, & virarentia, sed etiam secca comminuere sic ut in puluerem redigantur. Plinio trita in farinam, fusca, & cibrata dicuntur: quanquam posterius etiam de humidis quæ trita per cribrum vicochlearis, aut rudiculae, aut manus cernuntur, intelligi potest. Sicca vero cribri succussione descendunt: Vtruncque autem, humidum scilicet & siccum, Graeci λεύκη, id est, laevigare, seu laeve reddere, & in puluerem tenuem comminuere, aut in pollinem redigere, & cum vino, vel alio liquore multum subigere dicunt. Vulgus pistare vocat, & ad herbas, fructus, semina, radices, ligna, & alia tum mollia, tum dura transfert. Succi tamen & liquores lenti gumi instar, ut Galbanum, Hammoniacum, sub pistillo dilatantur potius, quam laevigantur: Cæterum Graeci etiam κόπτει in pila tundere herbas & radices, & semina appellant. Τρίτη quoque, id est, terere, non tantum in puluerem comminuere, sed etiam de Vitis passis, Bdellio, Vino, Myrrha, & alijs simul tuis effertur. Porro ducuntur pistillo per mortarium, aut super marmor leui compresi. Thus, Mastiche, & similia quæ tundendo latecunt. Sic Rhabarbarum per se, sic Lithargyrum cum oleo, vel Oxelao, vel Hydroleo nutritum, & alia per multa non humida modo, sed etiam arida, quæ trituram illam verberatu multo facient, non tolerant. Quinetiam metalla vel aliud quidpiam elaboramus, valenter & pluribus diebus, præsertim in sole cum aceto, vel alio simili diu con-

Tritura.

કોંપીઅ.
ગ્રિસ.

Cur terantur terimus. Teruntur autem medicamenta potissimum arida, interdum etiam medicamenta liquida, tribus de causis. Vna quidem, ut promptius quod potentia sunt; id

- I. In qua, etis, ut de cassis. *Via quidem, ut promptius quod potentia tunc, id actuant. Sic medicamenta quae potestate calida sunt, quo tenuius sunt trita, eò citius & facilius à calore nostro actu calida euadunt, & nos quoq; calefaciunt, quum integra adhuc nullam aut minimam calefaciendi efficaciam habent.* Píper enim si integrum corpori adhibetur, aut ore continetur, aut degluttitur, nihil, aut parum id calefacere deprehendit etiam longo post tempore, quum eius puluis tenuissimus mox vbi linguæ impositus est, eam vehementer incendat & molestet. Eodem modo calida alia potestate omnia, sic stirpium calidorum folia tusa calefaciunt nos & magis & citius, quam si integravet sumantur vel admoueantur. Simile accidere lignis videmus, quae quo crassiora sunt ægrius, quo verò tenuiora expeditius incenduntur. Altera, ut exquisitius promptiusq; alijs medicamentis misceri possint. Quæ enim trita sunt tenuissimè, & cribro tenuissimo creta, vbi medicamentis compositis miscentur, quod partibus suis minimis mutuo se contingant, promptius & valentius se inuicem afficiunt, & tandem compositi vnam facultatem rectius conflant. Tertia propter quam medicamenta teruntur magis vel minus causa est, ut facultatem acquirant à priore diuersam. Quæ enim tenuissimè sunt tusa, & cribro tenui creta, in totum corporis habitum promptissimè distribuuntur: è diuerso quæ crassiora sunt, in ventre harent, quia angusti venarum ora subire nequeunt.